²⁴⁴ Cf. PICKAVÉ, “Causality and Cognition...”, 2015, pos. 1670-83.

exceção <i> de que a luz é uma perfeição accidental do diáfano e uma forma inerente, enquanto que o agente não é uma perfeição do intelecto possível nem nele inere, mas <é> somente uma força e potência ativa consubstancial a ele, tal como ambos – a saber, intelecto agente e possível – são consubstanciais à alma intelectual. E com exceção <ii> de que o diáfano, pela ação da luz que faz a cor, quanto é de si movente somente em potência <o diáfano>, ser movente do diáfano em ato recebe a espécie dela <sc. da cor> impressa em si. Porém, o intelecto possível não recebe nenhuma espécie impressa pelo fantasma, mas <recebe algo> pela ação do agente que faz os fantasmas, quanto é de si moventes somente em potência o intelecto, serem moventes em ato e nele existentes somente enquanto cognoscente. E isso sob a razão do universal, que é o mesmo na coisa [*idem re est*], enquanto é no cognoscente – a saber, na imaginativa sob a razão do particular e no intelecto sob a razão do universal –, tal que nele especulam o intelecto e a imaginativa, não sendo ele presente ao intelecto senão porque é presente à imaginativa. E isso pela ação que a espécie existente na memória sensitiva age na imaginativa, não somente imprimindo nela a sua espécie, mas também modificando para o ato de imaginar, tal que o nosso intelecto nada entenda senão conjugado com uma imaginação disso. De fato, para que ele especule os fantasmas sob a razão de universal, é necessário que a imaginativa simultaneamente especule o mesmo sob a razão do particular”²⁴⁵.

²⁴⁵ Henrique de Gand, *Quodl.* 5, q. 14, co. (ed. 1613, f. 262[258]rb-va): “Et est respectus eius scilicet intellectus agentis ad intellectum possibilem, sicut est respectus lucis ad diaphanum, et ad phantasmata, sicut est respectus diaphani ad colores, praeter hoc quod lux est perfectio accidentalis diaphani, et forma inhaerens, agens autem non est perfectio intellectus possibilis, neque ei inhaeret, sed solum vis et potentia activa consubstantialis ei sicut uterque, scilicet intellectus agens, et possibilis, est consubstantialis animae intellectivae, et praeter hoc quod diaphanum actione lucis facientis colorem, quantum est de se solum in potentia moventem esse in actu moventem diaphanum recipit speciem eius sibi impressam. Intellectus autem possibilis speciem impressam nullam recipit a phantasmate, sed actione agentis facientis phantasmata, quantum est de se solum in potentia moventia intellectum esse actu moventia [ed. 1580, f. 176vO | esse actu moventia intellectum esse actu moventia ed. 1613], et existentia in eo, ut in cognoscente solum, et hoc sub ratione universalis, quod idem re est, ut est in cognoscente, scilicet imaginativa sub ratione particularis, et in intellectu sub ratione universalis, ita quod in ipsum speculantur intellectus, et imaginativa, nec est praesens intellectui, nisi quia praesens est imaginativae. Et hoc per actionem, quam agit in imaginativa species existens in memoria sensitiva, non solum imprimendo ei speciem suam, sed etiam immutando ad actum imaginandi, ita quod intellectus noster nihil intelligit, nisi coniunctum cum sua imaginatione, ut enim ipse speculetur phantasmata sub ratione universalis, necesse est imaginativa idem simul speculari sub ratione particularis” (um trecho dessa passagem já foi citado em cap. 5, nota 45). Cf. ROMBEIRO, “Intelligible Species in the Mature Thought of Henry of Ghent”, 2011, p. 205. Note-se como, aqui, o ‘fantasma’ é associado a um *speculari* por parte da imaginativa e do intelecto. Seria possível relacionar esse atrelamento do verbo *speculari* ao fantasma, que encontramos nessa passagem, àquela caracterização da espécie sensível como *speculum*, que lemos acima (cf. cap. 4, notas 68 e 71)? Isto é, haveria um jogo de palavras entre *speculari* e *speculum* que aproximaria aquela caracterização da espécie sensível desta caracterização do fantasma? Essa pergunta, parece-me, deve permanecer sem resposta definitiva, muito embora aponte para um possível caminho de aproximação entre o conhecimento sensitivo e o conhecimento imaginativo (ou, mesmo, intelectual).